[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal
Ribgirdo Grandg

\
Nagyrez?

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – PORTARIA N. 008/2019

ATA de ABERTURA da TOMADA DE PREÇOS  nº 01/2019.

Aos oito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 10h00min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações - COPEL, devidamente constituída pela Portaria n.º 008/2019, composta pelos seguintes membros: André Aparecido de Oliveira, Edson Airton do Nascimento e Emerson Rodrigues de Sales, sob a presidência do primeiro, para procederem a abertura da Tomada de Preços  nº 01/2019, tendo como  objeto a Contratação de empresa especializada para execução de reforma e adequação na Creche Maria Lair Ferreira de Queiroz (Regime de empreitada global – execução de serviços e fornecimento de materiais).  Em seguida foram entregues pelo setor de protocolo os envelopes da licitante E.Torres Arcoverde Construções Eireli EPP, CNPJ: 26.711.156/0001-74, Matheus Diogo de Araújo – ME, CNPJ: 26.680.858/0001-39 representado pelo Sr. Matheus Diogo de Araújo (CPF: 410.610.308-73), Construtora Martins e Souza LTDA, CNPJ: 21.256.807/0001-60 representado pelo Sr. Zaqueu de Souza (CPF: 289.887.418-38). Aberto o envelope de habilitação após análise dos documentos, constatou-se que todas as licitantes foram HABILITADAS para a próxima fase do certame. Na sequência, foram abertos os envelopes das propostas financeiras apresentadas e foi apurado o seguinte:

1º Lugar a empresa Construtora Martins e Souza LTDA – R$ 89.198,37 (oitenta e nove mil cento e noventa e oito reais e trinta e sete centavos);
2º Lugar a empresa E.Torres Arcoverde Construções Eireli – R$ 89.971,25 (oitenta e nove mil novecentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos) e;

3º Lugar a empresa Matheus Diogo de Araújo – ME – R$ 110.140,98 (cento e dez mil cento e quarenta reais e noventa e oito centavos).

No tocante a proposta apresentada pela empresa Construtora Martins e Souza Ltda, o representante da Matheus Diogo de Araújo – ME questionou o fato da proposta não estar assinada pelos proprietários, presentes na sessão, consultado a Assessoria Jurídica, ficou decidido receber a documentação, tendo em vista de se tratar de mero erro formal e por ser a proposta mais vantajosa.  Devido ao exposto a COPEL declara vencedora desse certame à empresa CONSTRUTORA MARTINS E SOUZA LTDA, CNPJ: 21.256.807/0001-60 pelo valor acima apresentado. A COPEL encaminhará a presente licitação a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal para Adjudicação e Homologação. A COPEL destaca ainda que todos os envelopes e documentos foram analisados e rubricados pela COPEL. Nada mais havendo. Eu, André Aparecido de Oliveira, digitei, e vai devidamente assinado pelos demais participantes.

	André Aparecido de Oliveira
Presidente
	Edson Airton do Nascimento
Membro
	Emerson Rodrigues de Sales
Membro

	Matheus Diogo de Araújo
Representante

	Zaqueu de Souza
Representante

2
CNPJ 67.360.446/0001-06
Rua Francisco Fhellipe de Lima, nº 40 – Ribeirão Grande – SP – 18.315-000

Departamento Administrativo/Financeiro – Coordenadoria de Compras/Licitações

PABX: (15) 3544 8800 – licitacao@ribeiraogrande.sp.gov.br
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]